sit, mortis legibus teneatur? Quatenus vero non ce-
savit, hoc ipsum videtur a Patre accepisse. Sc
fuit, hoc ipsum videtur a Patre accepisse. Sc
enim tanquam Deus ipse suscitavit, qui dixit :
« Solvite templum hoc, et tribus diebus ipsum
excitabo⁹⁵. » Eisdem deinceps verbis istis allo-
quitur : *Ecce, omnes vos, quasi vestimentum vete-
rascetis, et tinea comedet vos; sive rubigo, ut inter-
pretatur Symmachus, sive vermis, ut Aquilas.*
Quibus verbis corporalis ejus cultus antiquationem
instare demonstravit. Parum enim distat ab inte-
ritu quidquid senium vetustatemque patitur. *Tinea*

Dicas fortasse et *tineam* eorum peccata eo ipso
significare, quod in eosdem a quibus orta sunt,
perniciem moliuntur : non aliter quam vermi ipsi,
a qua editus est, in cibum vestem abire cernimus.
Ad id autem et isthæc consideratio contulerit, ut
hominum, qui petunt, non quam metuendos esse
conatus, sed ejus, qui loquitur, incorruptionem
immortalitatemque meminerimus. Ostendit vero et
eos calamitatibus in ultionem, tanquam *tineis* ab-
sumi. Nam et alicubi apud prophetam legitimus :
« Quid adhuc percutiamini addentes peccata? Omne
caput in labore⁹⁷, » et quæ deinceps : quibus
eorum interitum, regionisque alienationem, urbis
incendium denique significavit. Deinde adjicit :
Quis est in vobis, qui timet Dominum? nimirum, ut
talium penuriam paucitatemque demonstret. Id au-
tem ille postulat, peccatoris pœnitentiam, non mor-
tem desiderat⁹⁸. Itaque ait etiam, nunc vos in ignora-
tionis *tenebris* versantes iterum atque iterum voco.
Iis deinde, qui frugi sunt, et mansueti, humanita-
tem protendit. Sunt enim servatæ reliquiæ, quarum
primitiæ ipsi fuerunt Salvatoris discipuli. Deinde
ut homo, *puer Dei* dicitur : Et quod de *ejus voce*
audienda additur, legis est confirmatio, non trans-
gressio quæ veritatem adumbrabat : juxta Apo-
stolum, ubi ait : « Legem igitur destruimus? Absit.
Imo stabilimus. Scribitur enim : Justus meus ex
fide vivit. Est enim Christus legis et prophetarum
finis ultimus, qui impium ex fide justificat⁹⁹. »

Eis autem, qui nunc vocantur, sic Patrem allocu-
tum esse reperias, « Hic est Filius meus dilec-
tus, ipsum audite¹. » Aiunt nonnulli eum potius,
qui pius esse videtur apud Judæos, ad pœnitentiam
provocare, nulloque persuaso *in tenebris* eos ver-
sari, *lucæque* destitui significare : quod discipulis
nequaquam convenerit, ut neque *ignem* adversum
se acervare, *flammanque obfirmare*. Quod si incre-
duli, inquit, **577** esse perrexeritis, vos sempiter-
næ vindictæ *ignis* excipiat necesse est ; quo prius,

⁹⁵ Joān. 11, 19. ⁹⁶ Isa. LXVI, 24. ⁹⁷ Isa. I, v. ⁹⁸ Ezech. XVIII, 25. ⁹⁹ Rom. x, 4. ¹ Matth. III, 17 ;
XVII, 5.

VARIE LECTIOES.

² Ἰσ. παρήνει.

ut *Domino confiderent* admonebat, cum Deum se A prædicans, ab humilique de se cogitatione, quia carnem gereret, avocans, virgam se et fulcimentum factum esse assereret.

Neque enim credere valeant, qui gloriam a se mutuo, non a Deo, qui virga dictus est, quærant, omnia siquidem, ut bene sint sustinet: juxta illud: « Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt ». Est enim inconstans et lubrica natura, egetque potentiore ad retinendum aliquo: quo positus qui justus est, supra petram sibi statutos esse pedes affirmat. Cæterum versari in tenebris Judæos et Paulus ipse ostendit, cum hujus sæculi Deum mentes infidelium excæcasse dicit. Et Isaias, cum lucem illis expectantibus factas esse tenebras. Hinc et illa Christi: « Ego sum lux mundi », et quæ deinceps. Et illa etiam: « Qui credit in me non judicatur: ut eos ab ignis vindicta avocaret. Cæterum quod *obfirmate ignem* dixit; judicii acerbiteriam vehementiamque demonstravit. Multa siquidem ignis suggesta materia adaugetur; parva autem elanguescit; et consumpta exstinguitur. Judæi itaque prophetis, qui ad se missi essent, partim ferro, partim lapidibus interemptis, ignem in se accenderunt, flammamque obfirmarunt; cum sublato hærede, Christi disciplinam, legis umbris addicti, non admiserunt. Eos itaque, tanquam se legis quidem lucem habere putarent, vere tamen non haberent, a sua ipse arcet familiaritate et consuetudine; cum in lumine ignis proprii, et in flamma, quam succenderunt, jubet ambulare. Neque vero illatæ ipsos in Christum injuriæ pœnas luisse ignorari patitur; cum propter se isthæc illis facta esse, et in mœnore dormituros subjicit: quibus agrorum vastitatem, urbisque direptionem, templi denique incendium demonstrat. Dormierunt vero etiam in mœnore; vel, ut ait Symmachus, in dolore; vel, ut Aquilas, in defatigationem. Neque enim qui facta per Christum redemptione indigni sunt, ipsa præmiorum spe, non spiritus oblectatione fruentur; sed pœnarum dolorisque CAP. LI.

VERS. 1-3. Audite me, qui persequimini quod justum est, et qui quæritis Dominum. Intuemini in solidam petram, quam excidistis, et in foveam lacus, quam effodistis. Intuemini in Abraham patrem vestrum, et in Sarram, quæ peperit vos, etc.

Sed ista ne vos pati contingat, etiam nunc hortari, et ad resipiscentiam provocare non desino; qui, simulato quidem in Deum cultu, contraria autem ejusdem voluntati faciendo, dum quod justum est persequimini, veritatem vobis inimicam existere putatis. Placet vero nonnullis, eos, quoniam fidem, Christumque justitiam quærun, prophetam allo-